
 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1427 N. reg. Serv. 377 del  29-11-2018

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE M.E.P.A. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI ASCENSORE INSTALLATI PRESSO GLI IMMOBILI DI
COMPETENZA COMUNALE PER IL TRIENNIO 2019-21 CON FACOLTÀ DI RINNOVO
PER UN ULTERIORE ANNO . DETERMINA A CONTRATTARE CIG 7700958793
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

 
 

Premesso che in vista della scadenza il prossimo 31 dicembre del contratto per la manutenzione  degli
impianti di sollevamento di varia tipologia (ascensori, montacarichi, piattaforme elevatrici, montascale)
ubicati in edifici di competenza comunale, si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del
servizio;
 
Visto l’art. 15 del D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162, a norma del quale  “Ai fini della conservazione dell'impianto
e del suo normale funzionamento, il proprietario o il suo legale rappresentante sono tenuti ad affidare la
manutenzione di tutto il sistema degli ascensori, dei montacarichi e degli apparecchi di sollevamento
rispondenti alla definizione di ascensore la cui velocità di spostamento non supera 0,15 m/s a persona munita
di certificato di abilitazione o a ditta specializzata ovvero a un operatore comunitario dotato di
specializzazione equivalente che debbono provvedere a mezzo di personale abilitato”;
 
Dato atto in particolare che, ai sensi del comma 3 dell’art. cit., va eseguita periodicamente, secondo le
esigenze dell’impianto, una manutenzione per:

-          verificare il regolare funzionamento dei dispositivi meccanici, idraulici ed elettrici e, in
particolare, delle porte dei piani e delle serrature;
-          verificare lo stato di conservazione delle funi e delle catene;
-          le operazioni normali di pulizia e di lubrificazione delle parti;

mentre ai sensi del comma 4 va eseguita un manutenzione  almeno una volta ogni sei mesi per gli ascensori
(compresi gli apparecchi di sollevamento rispondenti alla definizione di ascensore la cui velocità di
spostamento non supera 0.15 m/s) e almeno una volta all'anno per i montacarichi, volta:

-          a verificare l'integrità e l'efficienza del paracadute, del limitatore di velocità e degli altri
dispositivi di sicurezza;
-          a verificare minutamente le funi, le catene e i loro attacchi;
-          a verificare l'isolamento dell'impianto elettrico e l'efficienza dei collegamenti con la terra;
-          ad annotare i risultati di queste verifiche sull’apposito libretto

oltre a doversi provvedere prontamente alle riparazioni e alle sostituzioni delle parti rotte o logorate;
 
Ritenuto di dover procedere all’acquisizione del nuovo contratto per la manutenzione (visite periodiche di cui
ai commi 3 e 4 dell’art. 15 del dpr 162/99 ed interventi di riparazione con pezzi di ricambio e materiali di
consumo) e il connesso servizio di assistenza degli impianti di sollevamento comunali per il periodo
01.01.2019 – 31.12.2021 con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, in ragione della positiva esperienza
maturata nel corso dell’attuale contratto in scadenza;

1/5Determinazione n. 1427  del 29-11-2018



 

Attesa la propria competenza all’esperimento della procedura di gara ai sensi del novellato art. 6 comma 1 lett.
b) del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, trattandosi di acquisizione mediante
M.E.P.A.;
 
Visti gli elaborati redatti a tal fine dall’Ufficio Opere Urbanizzazione Primaria e Protezione Civile:

C.S.A.1.
D.U.V.R.I.2.
elenco impianti3.

e ritenutili meritevoli di approvazione;
 
Dato atto che l’importo a base del confronto concorrenziale, da effettuarsi tramite RdO sul M.E.P.A. ai sensi
dall’art. 1 comma 450 della L. 296/06 (l. finanziaria per il 2007) così come modificato dalla L. 94/2012, è
stato rideterminato stralciando gli elevatori di palazzo Trevi e del palazzo di giustizia, in quanto la
manutenzione degli stessi fa capo al Ministero della Giustizia a decorrere dal 1° settembre 2015 (cfr. art. 1,
comma 530,  legge 190/2014 c.d. legge di stabilità per il 2015), nonché gli elevatori ubicati in edifici resi
inagibili dagli eventi sismici del 2016-17, ed è stato preventivato, in base allo storico pregresso del vigente
contratto in scadenza, come segue:
 

Importo del servizio triennale 2019-21 di manutenzione degli
impianti ascensore soggetto a ribasso d’asta
(inclusa manodopera stimata in € 33.300,00)                                             €  44.400,00
Oneri di sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso
d’asta €    1.554,00

Totale € 45.954,00
SOMME A DISPOSIZIONE  

Iva 22%
€ 10.109,88                                  

            
Contributo ANAC €        30,00
Art. 113 d.lgs. 50/2016 €      919,08

Imprevisti ed arrotondamenti
€  

2.987,04                                                  
TOTALE                                            € 60.000,00

 
Dato atto altresì che il servizio va finanziato negli esercizi 2019-20-21 con le risorse annualmente stanziate dal
PEG ai seguenti capitoli di bilancio:
 

cap. az. descrizione
Importo da
impegnare

1606006 0001494 manutenzione ascensore civico cimitero € 2.000,00

1102021 0000772 manutenzione ascensore palazzo comunale € 1.500,00

1409111 0002708
manutenzione ascensori e montacarichi per teatro Lauro
Rossi - rilevante iva € 2.000,00

1409104 0002710 manutenzione ascensori palazzo Buonaccorsi - rilevante iva € 2.000,00

1102018 0000351 manutenzione ascensori per affari generali € 2.000,00

1409004 0002707 manutenzione ascensori per biblioteca € 2.000,00

1106006 0000352 manutenzione ascensori per palazzo autoparcheggio € 1.500,00

1402006 0000354 manutenzione ascensori per scuole elementari € 5.000,00

1403006 0000355 manutenzione ascensori per scuole medie € 2.000,00
 
Precisato infine, in ossequio al combinato disposto di cui all’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e all’art. 32 del

2/5Determinazione n. 1427  del 29-11-2018



D.Lgs. n. 50/16, che:
-          il fine da perseguire è il mantenimento degli standard di sicurezza degli impianti ascensore
installati presso gli immobili di competenza comunale;
-          l’oggetto dell’appalto consiste nella manutenzione (visite periodiche di cui ai commi 3 e 4
dell’art. 15 del dpr 162/99 ed interventi di riparazione con pezzi di ricambio e materiali di consumo) e
nel  connesso servizio di assistenza degli impianti di sollevamento comunali;
-          l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art. 3 comma 1 lett. qq), d.lgs. 50/16) in relazione
alla omogeneità delle prestazioni che ne sono oggetto;
-          la forma del contratto viene individuata nella scrittura privata in modalità elettronica nel rispetto
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 tramite sottoscrizione digitale della scrittura privata
generata dal sistema M.E.P.A.;
-          la scelta del contraente è effettuata con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
del d.lgs. 50/2016, tramite R.D.O. sul MEPA, individuando almeno 5 operatori economici da invitare
previa indagine di mercato svolta dal RUP attraverso la consultazione dei cataloghi elettronici messi a
disposizione dal M.E.P.A.;
-         ai sensi di quanto previsto dall’art. 105, c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 l’eventuale subappalto non può
superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto, con corresponsione diretta da parte
della S.A. al subappaltatore o al cottimista dell’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite,
ai sensi di quanto previsto dal comma 13 dell’art. 105 del cod. dei contratti;
-          il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del
d.lgs. 50/16, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;
-          la S.A. si riserva di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia
anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo periodo d.lgs. cit.);
-          si procederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina
di cui all’art 95. c. 12 d.lgs. cit.;
-          il termine per  la  ricezione  delle offerte è fissato in gg. 10 decorrenti  dalla  data di inoltro della
R.D.O. (richiesta di offerta);
-          gli obblighi di  post-informazione sono quelli previsti dall’art. 29 del codice dei contratti e dal
d.lgs. 33/13 e ss.mm.ii.;

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nell’ing. Ferranti, il quale è
responsabile anche del subprocedimento di gara e ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/16 svolge altresì le
funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto;
 

Rilevato che il Servizio Tecnico ha pertanto predisposto alla luce di quanto sopra lo schema di lettera di invito
e i relativi allegati;

 

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione del suddetto schema di lettera di invito e
dei relativi allegati, parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo
stesso;

 

Preso atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a € 30,00,
trattandosi di appalto di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro, previsto
all’art. 2 della deliberazione n. 1300 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.12.2017 e che tale spesa
trova copertura nel QTE di progetto;

 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla regolarità contabile con

3/5Determinazione n. 1427  del 29-11-2018



attestazione della copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli
artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 del T.U.E.L.;
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00;
 

DETERMINA
 
la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Procedere all’acquisizione del contratto per il servizio di manutenzione degli impianti ascensore installati
presso gli immobili di competenza comunale per il triennio 2019-21 con facoltà di rinnovo per un ulteriore
anno tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 a mezzo RdO sul
MEPA;
 
Approvare per il corretto svolgimento della procedura di scelta del contraente, i seguenti elaborati di progetto:

C.S.A.1.
D.U.V.R.I.2.
elenco impianti3.

 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso
e conservati agli atti della stazione appaltante, lo schema di lettera di invito e i relativi allegati, per
l’affidamento in oggetto;
 
Selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs.
50/16, riservandosi di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia
anormalmente bassa;

 

Indicare l’ing. Ferranti quale RUP, responsabile del subprocedimento di gara e direttore dell’esecuzione del
contratto;
 
Impegnare per l’acquisizione del nuovo contratto di manutenzione la complessiva somma di € 60.000,00 pro
quota parte negli esercizi 2019-20-21ai seguenti capitoli di bilancio:

 

cap. az. descrizione
Importo da
impegnare

1606006 0001494 manutenzione ascensore civico cimitero € 2.000,00

1102021 0000772 manutenzione ascensore palazzo comunale € 1.500,00

1409111 0002708
manutenzione ascensori e montacarichi per teatro Lauro
Rossi - rilevante iva € 2.000,00

1409104 0002710 manutenzione ascensori palazzo Buonaccorsi - rilevante iva € 2.000,00

1102018 0000351 manutenzione ascensori per affari generali € 2.000,00

1409004 0002707 manutenzione ascensori per biblioteca € 2.000,00

1106006 0000352 manutenzione ascensori per palazzo autoparcheggio € 1.500,00

1402006 0000354 manutenzione ascensori per scuole elementari € 5.000,00

1403006 0000355 manutenzione ascensori per scuole medie € 2.000,00
 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000;
 

4/5Determinazione n. 1427  del 29-11-2018



Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma dei
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilità interno;
 
trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi degli
artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria;
 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI TECNICI
ING. TRISTANO LUCHETTI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Determinazione n. 1427  del 29-11-2018



 
 

Determinazione
 

N. reg. gen.  1427 N. reg. Serv. 377 del  29-11-2018
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE M.E.P.A. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI ASCENSORE INSTALLATI PRESSO GLI IMMOBILI DI
COMPETENZA COMUNALE PER IL TRIENNIO 2019-21 CON FACOLTÀ DI RINNOVO
PER UN ULTERIORE ANNO . DETERMINA A CONTRATTARE CIG 7700958793
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag Impegno Importo impegno

1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
1606006 2018 12.09.1.103

U.1.03.02.99.999 3120 0,00 2.000,00 2.000,00

1102021 2018 01.02.1.103
U.1.03.02.05.999 3121 0,00 1.500,00 1.500,00

1409111 2018 05.01.1.103
U.1.03.02.09.004 3122 0,00 2.000,00 2.000,00

1409104 2018 05.01.1.103
U.1.03.02.09.008 3123 0,00 2.000,00 2.000,00

1102018 2018 01.02.1.103
U.1.03.02.09.008 3124 0,00 2.000,00 2.000,00

1409004 2018 05.01.1.103
U.1.03.02.09.004 3125 0,00 2.000,00 2.000,00

1106006 2018 01.05.1.103
U.1.03.02.05.999 3126 0,00 1.500,00 1.500,00

1402006 2018 04.02.1.103
U.1.03.02.05.999 3127 0,00 5.000,00 5.000,00

1403006 2018 04.02.1.103
U.1.03.02.05.999 3128 0,00 2.000,00 2.000,00

 



£  trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6
delle entrate, si indicano di seguito gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che
costituiscono la copertura e la loro classificazione in
bilanci:______________________________________:
 
£ trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 
imputato ad esercizi successivi si precisa si precisa che la copertura è  costituita da:
 
(  ) entrate accertate e imputate all'esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, accantonate
nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell’esercizio precedente quello di imputazione
dell’impegno di cui costituiscono copertura,
 
(  )entrate accertate esigibili nell’esercizio di imputazione dell’impegno di cui costituiscono copertura,
la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente discrezionale
dell'ente o di altra pubblica amministrazione.
 
£  si dà atto che il responsabile del procedimento ha accertato, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma
8, la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio. 
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata
contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sulle rispettive risorse.
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata:
 

Capitolo Bilancio Tit/Tip/Cat Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

 
 
  Macerata, 30-11-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1427 N. reg. Serv. 377 del  29-11-2018

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE M.E.P.A. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI ASCENSORE INSTALLATI PRESSO GLI IMMOBILI DI
COMPETENZA COMUNALE PER IL TRIENNIO 2019-21 CON FACOLTÀ DI RINNOVO
PER UN ULTERIORE ANNO . DETERMINA A CONTRATTARE CIG 7700958793
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 30-11-2018

IL DIRIGENTE
ING. TRISTANO LUCHETTI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1427  del 29-11-2018














































